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nr 1561, Majkowski 
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nr. .1599 —

Dla zapobieżenia nicszczęślżwym wypadkom, przez, nieu
miejętne albo niedbale wykonywanie budów I nowych, restaura
cją z gruntu lub reparacją starych domów wyniknąć mogącym, 
Urządzenie Administracyjno Budownicze wielokrotnie przez pisma 
publiczne ogłaszane, wkłada ua AVł,aścicieJi obowiązek, aby każ
dy z nich przystępując do budowy lub restauracji, nie powie- 
•rżał takowej samym tylko Rzemieślnikom, lecz iżby do nadzoru 
onej przybierał koniec?nią- jednego z Budowniczych Rządowych 
-Mi jskich, lub przez Rząd patentów any Hi, zaś do samej roboty, 
żeby nieużywał, jak tylko M jstiów Mularskich i Cegielskich 
w sztuce swej uzdatnionych i upoważnionych do praktykmwa
«> ■« -o-irej.

Budowniczy podejmujący się kierunku Fabryki, ■ma nieod 
z.owaiy obowi-zek zlogyc w tej .mierze własnoręczne na piśmie 
oświadczenie Hominissarze w i Administracyjnemu tego Cyrkule 
w którym się będzie wykonywać budowa !ad> restauracja grun
towna, Majstrowie zaś Mularski i Ciesielski •obowiązani są De
klaracje ««e przed tymże samym KiMiimissarzcm do Protokulu 
podawać. bez dopełnienia których to formalności, rozpoczęcie 
indowy łub restauracji dozwoJonem niebędzie

Takowe urządzenie przy jmmina Magistrat i-teraz osobom 
interesowanym, pod zagrożeniem kary Policyjnej za niezacho
wanie «n.eg«, dopilnowanie zaś skutku Kommissarzoin Cyrkuło
wym A <1 mi nisU acyjny m i Policji AA y kona w < zej pod surową od
powiedzialnością za niedozor bez od woły w .-uda sie wzajemnego 
ninicjs*ćm zaleca —Ostrzega przytćin Alagbtrat Właścicieli Po- 
■sesji, iż sami solne wine przy piszą, gdy b< da mieli fabrykę 
wstrzymana, «o takowć-j użyją Alularz lub Ciuśłi niewy
kwalifikowanego; usposobieni zaś i do prukty kow ania Alular- 
•slwn, Ciesielstwa i lilacbarstwa upoważnieni są ty lk<> następu
jący Majstrowie:

• . F ' ^htlarscY.
Makowski Józef pod Nr. 1582 Hit k . Bobiński Wojciech 

Nr. l.M Grymowski 1 ran€1S7,.k Nr 2233, Krzemiński M. 
t*uM. Mokotow, Konarski Ignacy Nr |5>5 
Nr 2191, Karwowski Stanisław 
Gotlieb nr. >32, 1 
nr. I 22, Jahlczyński Antoni nr 
2>72, Toruński Michał nr. 1(17, Ikylskj 
ikowski Jan nr 'SI;, Mierzwiński JóZl 
Andrzej nr. 992, Meiw-el Jan nr 24

■ w Płocku, (aąsnwski Marcin nr. |.*>2f, 
centy 312, Jaśińsk. Jan w. 178). Epp..,, („^. .im

O.
Granzów Fryderyk pod Nr. 15b. lią M il.hd»' 

nr. 823, Landinann Karol nr. 2404, Grosser Wilhelm nr, 068. 
Mansmejer Benedykt nr. 2775, Wydychowski Franciszek nr. 
2096. Sabelmann Jan nr. 2418/2419, Baar Franciszek nr. 1681 
Ulrich Fryderyk. Praga nr. 585, Winkler Krystjan nr 1113. 
Kalii Fryderyk nr. '421/22, Leonard Krzysztof nr. 1464, Bei- 
ger .Michal nr. 1125 Grosser Edward nr 668, Darr Henryk 
nr. 1574, Wohhuann Józef nr 2431, Boerensee Jan nr. 1490.

(?. Him karscy.
Wedekamm Henryk pod Nr. 189, Neuwald Franciszek nr. 

402 M<)-ller Fryderyk nr 557, Boneberger Józef nr. 171 Sa- 
lich Jozef nr. 268, Zeller Józef nr. 471, Trelle Fryderyk nr. 
I 17, fStenz, Adolf nr. 474/475. Zejtler Michał nr. 377, Czar
necki nr. 411. Hejchi-I nr. 18, Morantowicz Dominik ńr 3. 
Muraniów ic.z Kazimierz lir. 16, Słrożyński Stanisław nr 497 
mieszkający. a w miarę jak który Majster Mularski, Ciesielski 
lub Blacharski kwalifikacją do praktyki udowodni. Nazw isko je
go i mieszkanie do wiadomości publicznej przez Magistrat po- 
daoern będzie.

w Warszawie dnia 18 (30) kwietnia 1846 roku. 
Prozy dent Rzeczywisty Rndca Stanu (iriiyknu.

N'czelniik Kaiicellarji G. Jac/iółtoniśli.

UWAGI NAD WNIOSKAMI u NAS z POWODU SPODZIE
WANYCH w ANGUI ZMIAN TARYFY UELNEJ.

W Bibliotece Warszawskiej za miesiąc Kwiecień r b mie
ści się artykuł pod napisem: „dalie Hulti na tutejszy Ki aj ,Vy- 
rv/se zmiana 'taryfy Parlamentu angiels' ii-go u niesiona 
przez ii. Pee/^ a mianowicie zniźón npłnt a od Zboża i Di ze wu 
do Anglji >’ !>' owmlzc się ni jarca J-‘ Autor tego artykułu, p 
K M ołicki, jakkolwiek z<- zna.omością rzi-cz.v rozebrał powody, 
które dziś *kł»ni«,ią < ząd angielski dc, zniesienia tary fy celnej, 
ciążącej na przywozach płodów obcych krajów, ni<dośc jednak- 
«e wyjaśnił spodzie* a.ne dla kraju tutejszego widoki zzaj rową 
dn-nia projektowanej zmiany.

Widoki te, w ołiecnych stosunkach handlowych, nie ze 
wszystkiem są pomyślne dla naszego Zboź : i Drzew , jak to p. 
4V utrzymuje. I wierdzenie jego bezwzględne i nie doś<' zglę. 
bione, watpliwem czynią okoliczności towarzyszące handlowi i,u- 
szemu z zagranicą. J.,koż, dopóki nasz wywóz zależyć będzie 
od monopolu .i szykan przekupnifiw- Gdańskich, od i.,tu
tejszy cli tyle dla nas uciążliwych, od dostawy na statkach cu
dzych zbyt kosztownej, a na swoich niedołężnej i niebezpiecznej, 
w reszcie dopóki żeglug t na rzekach udoskonaloną nie zostanie; 
dopóty słabe dla nas ••ozostaną nadzieje korzystnego odbytu ą« 
plotły przeznaczone do handlu zamorskiego, u zyski z tćj zamia
ny, podolmie jak dot; d, bogacić będą .tyjko naszy ch pośredni-
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Tak przecież wiecznie robią nasi, niby to wyrachow*111 
spekulanci, którzy wiedzą co się w Anglji dzieje, a nie widz? 
co u nas robić potrzeba. Widzimy,( czego się oni z saloiio"*’' 
mi pomysłami swemi dorobili i lln ezem skończyli, po zwidzę' 
niu obcych krajów, w celu handlowoprzeinysłowym.

Znać, jak nas handel zagraniczny teraz obchodzić zaczyni 
kiedy wszystkie pisma publiczne krajowe i nawet zagraniczni 
artykuł p. W. z zapałem powtórzyły, a rolnicy w milczeniu ta
kowy przyjęli. Podobne uwagi, dla kraju bardzo pożądani 
ostrożnie jednak przyjmow ć i z przezornością na nie zapatry- 
wać się należy, ażeby przez nie sprawione wrażenie, nie prowa
dziło nas do dalszych błędów, których w interesach rolnictwa, 
handlu i przemysłu, nie mało już popełniliśmy i dotąd jeszi-z® 
popełniamy . łł. dHexaudrowic z.

ków. Będzie więc kraj temi samemi okolicznościami krępowa
ny co dawniej, z tą tylko różnicą, że wyższe korzyści z nasze
go handlu wywozowego, bez kosztu, zwiększą jeszcze Jat w ością 
wyłącznie osiągną same miasta portowe nad Bałtyckie, u inno- 
wicie: < emet, (iaańsk, Szczecin. To jest aż nadto widoczne i nie 
potrzebuje dłuższego dowodzeni).

Trudno dalej przypuścić, ażeby właściciel ziemski stałego 
ładu, uprawiający zboże, po zniesieniu w Anglji taryfy celnej, 
mógł, jak p. W. zapewnia, naprzód z wszelką undemalyt z;ią 
dokładnością obliczyć, ile tam dostanie za kwarter pszenicy 
Taki wniosek jest warunków y, a zatem w stosunkach handlów ych 
zawodny. Gdańszczanieto, z inneini mieszkańcami nadmorskie- 
mi, będą mogli z pewnością obliczać swoje komusa i wypróżniać 
kieszenie producentów, mianowicie tutejszy ch, tak d Ingo, dopóki 
ci monopolowi temu, od dawna kraj polski uciskającemu, me 
położą końca użyciem stosownych środków.

Widoki c/ąa/ego odbytu w Anglji na naszą pszenicę, jesz
cze nie są pewnikiem spodziewanej dla kraju korzyści. Po 
wszystkie czasy, z małym wyjątkiem, mieliśmy na nią odbyt 
dosta eczny, ale jak zawsze ze stratą, kiedy w- Anglji były ceny 
Średnie. Niekiedy tylko, przy nadzwyczajnem podniesieniu się 
cen na targach tamtejszych, pośrednicy dali nam cokolwiek za
robić, dis zachęcenia do utrzymywania ciągłych z niemi sto
sunków handlowych, i do prowadzenia spekulacyj zawodnych, 
pod wpływem dwóch monopolów obcych.

Jeżeli jeden z nich odleglejszy ustąpi, drugi za to bliższy 
w całej swej mocy pozostanie, który sam jeden wystarczy do 
ciągnienia za nas korzyści z targów angielskich. W takiem po
łożeniu, przy ws,<ólubiegamu się wszystkich krajów zbożoro- 
dnych, nasz rolnik zawsze w tyle pozostanie, i zyskami ze sprze
daży płodów swoich, z pośrednikami dzielić się będzie inusiał.

Uwagi p. W. co do handlu Drzewa są trafne i z prawdą 
wyrzeczone. Wzmianka jednakże o tern, że dotąd nasz kraj 
tylko ciosane a nie rznięte drzewo do Gdańska dostarczał, jako 
przedmiot dla swojskiego przemysłu bardzo ważny, zasługuje na 
bliższy rozbiór.

Fatalnem jakiemś przeznaczeniem, dostała się nam niepo
konana obojętność m obroty handlowe i przedsięwzięcia prze
mysłowe. Spekulanci nasi < orocznie widzą, jak na placu Gdań
skim drzewo tutęjszo krajowe od wieków przerabia się na bale 
i tarcice do handlu zamorskiego, że tym sposobem sztuka drze
wa nabiera podwójnej i potrójnej wartości. Widzą także, jak 
tam pszenicę przerabiają na mąkę, i tę wypiekają na suchary 
dla marynarki Jednakże ’dotąd nikt u nas nie ośmielił się spró
bować podobnego przekształcenia, ale wszystko, jakby pod za
kazem, wychodzi z kraju tylko w plod ch surowych. Zdaje 
się, że ten system i ta nieprzezorność wiecznie u nas trwać bę
dzie, jeśli cudzoziemcy Sposobu na to nie nauczą.

Czas przecież byłoby zająć się tak ważnym przedmiotem, 
do otworzenia sobie źródła obfitego bogactwa, tern więcej, że 
nie zachodzą wielkie trudności w obmyśleniu na to zaradcą^ch 
środków. Środkami temi głównie są, jak już tyle razy w roz
prawach moich o przemyśle powiedziałem: zaprowadzenie skła
dów własnych w kraju, przekształcanie surowych płodów, i ule
pszenie Śe gtugi ,,a czekach. Dopóki to nie nastąpi, to jest, do 
póki wprost z miszfch składów nie będziemy mogli dostawiać 
produktów za granicę na kouimis czyli stałą umówioną cenę 
i zadatek, na nic Się nam uir przyda zniesienie taryfy celnej, 
równie,jak mało nas obchodzie będzie prawo zbożowe angiel
skie. Żyjąc ode dnia do dnia nadzieją że się samo coś dla nas 
zrobi w stosunkach między-narodowych, będziemy zawsze budo
wać tylko zamki na lodzie.

Na cudzym placu, z swoim towarem być zależnym od mo
nopolu niepotrzebnych pośredników, prosić się icb, ażeby kiedy 
ich łaska, kupili po najniższych cenach, a zawsze prawie sprze
dawać ze strata, lub oddawać na obce składy z widoczną zgu
bą, to nie jest korzystnym handlem, ale marnotr wstwem nie- 
rozmyślnem i zniszczeniem bogactwa krajowego.

Aóufl metoda ogrzewania pomieszkali i t. p.

Holender Daniel Hoibrenck, dyrektor ogrodów' barona Hii- 
gel w Wiedniu, wynalazł niedawno temu nową metodę ogrze
wania powietrza, i uzyskał na nią od c. k. austrjackiego Rządu 
wyłączny przywilej swobody. Wynalazca używa siły prężności 
rozgrzanego powietrza (zapewne przez zgęszezanie onegoj do 
rozwinięcia bardzo wysokiego stopnia ciepła, a mianowicie aż 
do 254 stopni Reaum. (czyli punktu wrzenia żywego srebra). Do 
ogrzania przestrzeni obejmującej 42 miljonów stóp sześciennych, 
wystarczać ma I 3/4 sążnia sześciennego drew ? Za pomocą 
cetnara węgli kamiennych na paliwo w lokomotywie użytych, 
ciepło ma dojść w 20 minutach takiego stopnia, do jakiego zwy
czajnym sposobem potrzeba dwóch sagów drzewa i 2 1/2 godzin 
czasu. W 5 minutach można w tern gorącem powietrzu upiec 
chleb i ugotować mięso.

W tym samym przedmiocie ma bye także nowy wynalazek 
w Węgrzech zrobiony. Doktor Gall wyraża się tak w tej mie
rze w dzienniku Pesther Zeitung'. VV ynaleziono tu temi czasy 
w Węgrzecn nowy sposób ogrzewania powittrza i poczyniono 
już potrzebne kroki, aby od c. k. austrjackiego Rządu otrzymać 
przywilej swobody. Odtąd, aby w porze zimowej ogrzać do
statecznie wszystkie pomieszkania, czy to w calem mieście czy

0 uprawie buraków pastewnych.

Buraki pastew ne syberyjskie (Beta sibiricaj w folwarkach 
Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa w Marymoncie 
uprawiane, podług doświadczeń czynionych, dają w średniem 
przecięciu z morga nowo polskiego do ISO korcy zbioru, poje
dyncza ich wielkość dochodzi 20 do 24 f., rosną w połowie 
w ziemi a w drugiej połowie nad ziemią. Grunt na nie winien 
być dobry jęczmienny lub lżejszy pszenny, do znacznej głębo
kości wyoraiiy, mający skruszoną i dobrze wyrobioną warstwę 
do 18 cali dochodzącą; um.erzwia się świeżym nawozem jak pod 
kartofle, zasiewać go można od połowy miesiąca kwietnia, aż do 
połowy czerwca. Na mórg jeden potrzeba 4 do 5 fun. nasion, 
funt nasion kosztuje zł. 4, garniec zaś rs. 1. Dwie Si odmiany 
tych buraków, żółte i różowe, kształtem wcale się od siebie nie* 
różnią, są ówalno-podluźne. Pomieszane z połową kartofli i u- 
inieszane z sieczką, wyborny dają karm dla krów, po których 
mleko przyjemniejszego jest smaku jak po samych k .rtoflich. 
Zachowują się na zimę podobnież jak kartofle i dobrze opatrzo
ne przechowują się bez żadnego uszkodzenia. Z powyższych 
przeto własności wielce zasługują na ich produkcją, mianowi
cie w gospodarstwach gdzie stosunki miejscowe użycia podobne
go rodzaju karmu dla inwentarzy wymagają. Nasienia w mo
wie będących buraków' można dostać w składzie nasion Dr. 
Franciszka Betzhold utrzymującego Kantor Urządzania Dóbr 
i Lasów, i główny skład nasion w VI arszawie przy ulicy Sena
torskiej Nr 471 obok Resursy wprost pałacu Zamojskich.

p. o. Insp Gosp. w Dóbr. Inst. J. Micewicz-
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<ez W pojedynczych dzielnicach, dość będzie jednego aparatu, 
' d* V |'1/' "s'l,<'zt‘ kilku ludzi, użytych do utrzymywania ognia 
1 o ozoiowania, dostarczać będzie przez rury podziemne cie- 

**"•'*/H i",,,,**’sz'k,*i ludzkich, a cieple to powietrze 
i i (Sl' " *n**‘-',n pomieszkaniii dow olnie miarkować. Nie dość 
dne^ni’ ai’a, a^ ^en ,noze ł»kże w porze letniej dostarczać chlo- 
tnie’,<*’ °i ^źwiającego powietrza, co zapewne dla osób maję- 

ejszych, dla szpitalów, koszar i t. d. bardzo jest pożądane, 
n.I )°W arzJ'stwa akcyjne, kióreby od wynalazcy przywilej ten 

*, y> włoży on obowiązek, aby ubogim rodzinom ogrzewano 
pomieszkania bez żadnego zysku.—Oszczędność paliwa ma być 
I”7'.' tej nowej metodzie tak znaczna, iż tylko piąta część tego 
Ł'o dotąd wychodzić będz e. Wszelkie nieprzyjemności pieców 
Ustaną, a mieszkańcy będą mieli opal, który (pi ■zy znacznych 
Zyskach dla towarzystw akcyjnych) ledwie połowę tego co do
kąd kosztować będzie.

Ne widzimy potrzeby rozszerzać się tutaj tak nad powy- 
?«.). wyliczoiiemi jako i innemi do pojęcia latwemi korzyściami, 
jakieby z powyższego wynalazku dla gospodarstwa krajowego, 
domowego i w ogóle dla całej teci niki wyniknąć mogły. Ży
czyć tylko pozostaje, aby pomysły wynalazców jak najrychlej 
w* zastosowaniu praktycznem się sprawdziły, i aby tak zbawien
ne z wielu względów dzieło, jak najprędzej pożądane owoce 
nieść mogło.

Aowi sposób tuczenia bydłu karlojlatni.

Ugotowawszy kartofle za pomocą pary, tak jak jest zwy
czaj w gorzelniach, miesza się je z 2 eh do 5ciu procentu słodu 
w sposób w gorzelniach znany, biorąc jednakże dwa razy tyle 
gorącej wody. Gdy zacier ten ma jeszcze 55 stopni (Reaum.) 
ciepła, przykryć go, i tak przez 4 do 5 godzin zostawić, aby 
kartofle w substancję cukrową się przeistoczyły. Potem jeszcze 
przez 6 do I) godzin zostawić zacier ten w kadzi zaciernej, aby 
lekko przykwaśuiał. Nareszcie, wedle tego, czy go się dice 
użyć od razu na karm dl i bydła, czy też do zaparzenia sieczki, 
roztwarza go się w pierwszym razie zimną, a w drugim gorącą 
wodą w takiej ilości, aby otrzymać roztwór tak gęsty jak zwy
czajna braha. Zacier w ten sposób na karm dla bydła użyty, 
ma być tak pożywny, że 100 funtów kartofli tak przysposobio
nych, zastąpi 5<>0 a nawet 6:0 funtów brahy gorzałczanej.

Warto, aby u nas zrobiono w tej mierze próby, bo jeżli 
te sprawdzą powyższe podania, możeby korzystniej było cał
kiem wódki nie pędzić lecz tylko kartofle w ten sposób wprost 
do karmienia wołów używać.

ff rmław 5 moja. Interesu zborowe w ciasnych teraz o- 
brarają się tu szrankach, gdyż wysokie tutejsze ceny nie przed
stawiają żadnego pola do spekulacji, a przyszłe żniwa w wię 
kszej części zboża gatunków lepsze wydadzą ziarno jak to 
z którego składa się teraźniejsze zapasy nasze. Trwające ciągle 
dżdżyste powietrze nie mogło przywieść żniwom szkody, ponie
waż temperatura w czasie najzimniejszy cli nocy nie była nigdy 
niżej 1 stopnia ciepła, dlatego też zasiewy nieuderpiały bynaj
mniej. Pszenicy dobre partje weenie 74 do 80 sr. gr. chętnych 
zn.jdują nabywców, ale za to pośledniejsze gatunki w takimże 
stosunku trudno sprzedać przychodzi; te bowiem stoją na targu 
zaledwie po 55 sr. gr. szefel i to nikt się o nie pytać nie myśli. 
Żyto bez pokupu w najlepszym towarze po 58 do 59 sr. gr. 
trzymane, pośledniejszego znowu dużo było na sprzedaż i no
tować je można od 53 do 57 sr.gr. według dobroci Jęczmień 
tylko w średnich gatunkach był na sprzedaż wystawiony, za 
które dawano 48 do 51 sr. gr. Ze Szczecina przywieziony cięż
ki dost.< je nawet 53 sr. gr. Owies, jak dawniej płacą po 32 do 
35 sr. gr szefel.—Koniczyna wcale zaniedbaną. Trawa Sgo Ty
moteusza po 5 do 5 1/4 talara oddawana. W rzepaku zimowym 
zrobiono kilka kontraktów na dostawę z nowego zbioru po 62 
do 64 sr. gr. szefel, jednakże sprzedający po nastaniu wilgoci 
i zimna zaczęli się drożyć i być przezorniejsi. Od bardzo wielu 
lat nie widzieliśmy tak nadzwyczaj pięknie wyglądających za
siewów jak teraźniejszego lata w tutejszej prowincji, a do tej 
pory łagodne powietrze i wilgoć okazała się dla nich bardzo 
korzystną, lecz niżej położone pola w niektórych miejscach co
kolwiek ucierpiały. W wielu okolicach zboża go kwitnąć 
będą a nawet już zaczynają, i zapowiadają bardzo obfite plony; 
czyli jednakże ostatnie zimna nocne młodym kioskom nie za 
szkodziły, jeszcze powiedzieć nie możemy; w każdym razie mróz 
na rozwijające się dopiero kwiaty zawsze szkodliwie działa.

Gd ńsk 1 mcj'1. Pierwszy raz w tym roku targ tutejszy 
b-vł cokolwiek ożywiony; sprzedano około 200 łasztów pszenicy 
po cenac h o 25 i 30 florenów wyższych jak w zeszłym tygodniu, 
najwyższa cena za doskonały gatunek zapłacona jest 5 0 flor. 
Sprzedano też kilkanaście łasztów żyta po 305 fl. w innych 
rodzajach ziarna żadnego niebyło obrotu.

Londyn 29 kwietnia. Wciągu zeszłego tygodnia dowozy 
pszenicy angielskiej od dzierżawców na wszystkich prawie tar
gach wewnętrznych zaledwie wystarczyć mogły żądaniu i po
trzebie konsumentów, a że gatunek przywiezionej pszenicy w 
ogólności był dobry, to też właściciele jej otrzymali podwyższo
ną cenę o jeden szyling na kwarterze.

WIADOMOŚCI HANDLOWE 
ZBÓŻ E.

55 Ulały I” kwietnia. Ceny zboża, zapewne dla tego że 
oziminy pięknie wyglądają, więcej sp .dać niż podwyższać się 
będą. Za korzec pszenicy dają teraz 8 do |0 złr., żyta 7 |/2 
do 8 złr., jęczmienia 6 złr., owsa 3 1/4 do 4 złr.; kartofle były 
już po 3 złr., ale znowu spadły na 2 złr. m. k., pokazało się 
bowiem po zimie więcej kartofli niż się ich przezimować spo
dziewano. W górach wydarzył się przypadek bardzo smutny, 
który zasługuje na powszechną uwagę. Za wczesnem rozwinię
ciem się roślinności, spostrzeżono na polu koniczyną obsianem 
świeżo skoszone miejsca, zrobiono więc zasadzkę i pojmowano 
sprawcę na uczynku; był to biedny człowiek, mający rodzinę, 
który wyznał przy śledztwie, że od niejakit go czasu żywi swo
ich i siebie gotowaną koniczyną. Za wyznaniem tern zrobiono 
rewizję, i w rzeczy samej znaleziono tak jak on powiedział: 
dano mu więc natychmiasst ze d woru jęczmienia, z którego zro
biono krupy albo na chleb użyto, i dawno nie mając podobnego 
pokarmu z większym go rodzina ta zjeść musiała apetytem; czy 
to więc z powodu odzwyczajeni' się od zwięzlejszego pokarmu, 
lub też z przeładowania cała rodzina zginęła bolesną śmiercią.

Średnia Cena żywności.
Na ostatnich targach warszawskich i pragskich, płacono 

za korzec 4 ćwierciowy żyta rub. sr 4 kop. 5; pSZP’ni’ rs. 5 
kop. 40; grochu polnego rub. sr. 3 kop. 98; grochu cukrowego 
rub. sr. — kop —; fasoli rs. 6 kop. 57; gryki r. sr. 3 kop. — 
jęczmienia rub. sr. 3 kop. 3/ owsa rs. 2 kop. 29; rn ki pszennej 
przedniej rs. — kop. oidynaryjnej korzec 6 ćwierciowy rs. 
8 k. 15; żytniej pytlowej rs. :i kop. 85 za korzec 4 ćwier. mąki 
gryczanej rubli srebr. -- kop. — kaszy gryczanej zwyczaj, 
nej rs 6 k. 92; kaszy jaglanej rs. 8 k. 47 kaszy gryczanej dro
bnej rs. II kop. 20 kaszy jęczm. perłowej rs. — kop. —ka
szy jęczmiennej ordynarnej rs. 5 kop. 42; siana centnar 100 f. 
kop. 50; słomy centnar kop. 31; siana fura jednokonna rs. I k. 
95 do rs. 3 kop. 15; parokonna od rs. 3 k. 75 do 5 k. '25; sło
my fura zwyczajna rs. I k. 30 do rs. 2 k. 55; sążeń drzewa so
snowego rs. / k. 44; wół dobry od rs. 36—54, k. fi( wół średni 
od r. s. 27—35, k.—lichy 21 do 26; cielę od rs. I k. 50do r. 
3 k: 30; baran rs.— k.—wieprz dobry od rs. 13—17;. średni od 
10; do 12; lichy od 6—9; masła funt kop. 18; słoniny funt kop. 
I I kartofli korzec rub. srebr. 1 kop. 29; okowity garniec kop 
95 szumówki kop. 57.

^
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